1

ATA CONTRATO DO PROCESSO LICITATÓRIO nº 080/2019.
PREGÃO PRESENCIAL nº 050/2019.

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS nº 050/2019.
TIPO: Menor Preço por Item.
VALIDADE: 12 (doze) meses

O Município de Ibertioga - MG, CNPJ/MF sob nº. 18.094.839/0001-00, neste ato representado por seu Prefeito, Sr.
Jose Francisco R. de Almeida, inscrito no CPF nº 653.797.568-91 e  RG 5.415.117, residente e domiciliado neste
município de Ibertioga/MG, este subscreve, daqui para frente denominado simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa;

FORNECEDOR ENDEREÇO REPRESENTANTE

DISTRIMAR EIRELI

CNPJ 04.229.515/0001-19

AV DOS ANDRADAS,1136 – LJ 06

MORRO DA GLORIA  CEP:36.035.120

JUIZ DE FORA-MG

MARCELUS MOREIRA DE

CARVALHO

CPF 530.078.406-00

doravante denominado PROMITENTE FORNECEDOR, nos termos do artigo 15 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/00 e  das demais normas legais aplicáveis e,
considerando o resultado do PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS nº 050/2019, para  REGISTRO
DE PREÇOS nº050/2019, conforme consta do Processo Administrativo próprio nº 080/2019, firmam a presente Ata
de Registro de Preços, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 10.520 e 8.666/93 e suas alterações
posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços, abaixo especificados:
Item Descrição  Quant

.

Vr Unit. MARCA

1  Balança antropométrica

Display com 06 dígitos em LCD com backlight

Fonte de alimentação externa de 90V a 240V AC

com chaveamento automático (Bivolt)

Consumo 8V A

Plataforma e coluna em aço carbono

Pés reguláveis em borracha sintética

Tapete antiderrapante

Antropômetro em alumínio anodizado e

litografado com medida de: até 2m com fração de

0,5cm

Entrada para bateria 12V CC (externa), apenas

para balanças sem bateria interna

Acabamento em tinta poliéster a pó na cor branca

Homologada pelo INMETRO e aferida pelo

IPEM

Capacidade: 200 Kg

Carga Mínima: 2 Kg

Divisões: 100 g

Dimensão: 340mm x 390mm

 1.000,00 MICHELLETI

2  Balança portátil digital

Método de Medição: Digital

Tamanho da Pilha ou Bateria: AAA

Peso Máximo Suportado: 180 Kg

13 62,00 G-TECH

2

3  Detector fetal de mesa 01 650,00 MD

4  Estadiômetro de Parede. Campo de Uso: de 5 cm

até 2,00 m.

01 300,00 WELMY

5  Fotopolimerizador de resinas  02 320,00 KONDENTECH

6  Kit pequeno goniômetro ortopédico tridente

Goniômetro Universal em plástico transparente

com 2 réguas para mensuração de amplitude

articular

Marcação de 0 a 14 cm (com a régua aberta).

Sistema de transferidor de 0º a 110º.

02 19,40 ARKTUS

7  Lanterna clínica com corpo de alumínio

anodizado e lâmpada de alta intensidade.

10 20,00 MISSOURI

8  Mini incubadores de autoclave compatível com

indicador biológico Cristófoli.

Capacidade de incubar 4 indicadores biológicos.

Voltagem automática.

Ideal para testar o processo de esterelização a

vapor no ciclo de 24 ou 48 horas.

Capacidade: 4 indicadores biológicos.

Peso: 240g.

Ciclo: 24 ou 48 horas (vapor).

Espaço livre total: 15 cm para cada lado.

Espaço livre para abertura da tampa: 12cm.

Dimensões externas: (A x D): 8,7 x 7,6cm.

Dimensões Tampa (A x D): 3,3 x 7cm.

Voltagem: 90 - 253V  monofásico.

Frequência: 50/60 Hz.

Potência: 10 Watts.

Consumo de Energia: 10 Watts hora.

Temperatura máxima de incubação: 60 ºC.

Temperatura adequada para trabalho: 15 ºC a 40

ºC.

Altitude de trabalho adequada. Até 2.000 m.

01 208,00 STERMAX

9  Minibike

Descrição:

Simulador de corridas.

 Display LCD com 6 funções

Indicador iscan de distância, tempo, calorias,

contagem das voltas do pedal e total de voltas.

Ajuste de resistência.

Composição: em Plástico reforçado.

Peso máximo suportado pelo aparelho: até 100

kg.

 Peso líquido aproximado: 3,5 kg.

Dimensões aproximadas (LxAxP):34x31x41 cm

01 250,00 ACTE

10  Nebulizador portátil uso adulto e infantil.

Características Técnicas:

Compressor: Tipo Pistão Oscilante

Lubrificação: Isenta De Óleo

Vazão Livre: 10 L/Min.

Voltagem: 127/220 Através De Chave Seletora.

Peso:1,70 Kg

Medidas: (A X L X P) - 12x18x18 Cm

Acompanha 1 Kits De Nebulização Completo

Composto Por:

03 108,00 G-TEHC

3

1 Copinho

1 Mangueira

1 Máscara Adulto

1 Máscara Infantil

11  Otoscópio com 5 espéculos e estojo   200,00 MIKATUS

12  Oxímetro portátil de dedo. Indicador de bateria

fraca e desligamento automático apos 8s de

inatividade; SpO2 com intervalo de

monitorização de 70% a 99% e precisão de +/-

2%; Frequência de Pulso com intervalo de

monitorização de 30bpm a 254bpm e precisão de

+/- 2bpm;

- Alimentação atraves de 02 pilhas do tipo AAA

("palito").

10 80,00 G-TECH

13  Faixa Elástica Media 15 28,00 CARCI

1.1.1- Através da presente ata fica registrada o seguinte resultado, abaixo especificados:
Ordem de Classificação Fornecedores

1ª colocada nos itens
acima

 DISTRIMAR EIRELI

1.2 - A detentora da Ata de Registro, quando da solicitação pela Secretaria deverá atender às seguintes
exigências:
1.2.1 – Entregar os produtos no  Centro de Saúde do Município de Ibertioga/MG, mediante Nota Fiscal.

1.3 - Os produtos deverão ter validade mínima de 07 (sete) meses contar da data da efetiva entrega dos
mesmos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura.

2.2 - Nos termos do § 4º do artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, durante o prazo de validade desta Ata de
Registro de Preços, o Município de Ibertioga-MG, não será obrigado a aquisição, exclusivamente por seu
intermédio, os materiais referidos na cláusula primeira, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que
permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa
detentora.

2.3 - Em cada aquisição decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições
constantes do edital do Pregão Presencial nº 050/2019, que a precedeu e integra o presente instrumento de
compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

CLÁUSULA TERCEIRA-DO PAGAMENTO

3.1 - Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da nota fiscal pelo
setor competente, mediante depósito na seguinte conta bancária da detentora da ata:

 Banco Brasil

 Conta Corrente:

4

 Agência:

3.2 - A nota fiscal somente será liberada quando o cumprimento da ordem estiver em total conformidade com
as especificações exigidas pelo Município.

3.3 - Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela
vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.
3.4 - As notas fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do País, em 03 (três) vias.
3.5 - O CNPJ da Detentora da Ata constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação
apresentada no procedimento licitatório.
3.6 - Nenhum pagamento será efetuado a detentora da ata enquanto pendente de liquidação quaisquer
obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere
direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA E DO PRAZO

4.1- O prazo de entrega será de no máximo 05 (cinco) dias, a partir do recebimento da ordem de fornecimento.

4.1.1- A empresa fornecedora deverá constar na nota fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi
feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.

4.2- A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar
Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as
exigências do edital.

4.3- Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará
termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de
responsabilidade.

4.4- Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no ato da entrega,
para reposição no prazo máximo de 05 (cinco) dias.

4.5- A Secretaria terá o prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas para processar a conferência do que foi
entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a detentora da ata para substituição do
objeto entregue em desacordo com as especificações.

4.6- O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da detentora da ata pela perfeita
execução do empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do empenho, se a
qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES
5.1 – Do Município:
5.1.1- Atestar nas notas fiscais e/ou fatura a efetiva entrega do objeto desta licitação;
5.1.2- Aplicar à empresa vencedora penalidade, quando for o caso;
5.1.3- Prestar à contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do
contrato;
5.1.4- Efetuar o pagamento à contratada no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal no setor
competente;
5.1.5- Notificar, por escrito, à contratada da aplicação de qualquer sanção.
5.2. - Da Empresa Vencedora:

5

5.2.1- Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
5.2.2- Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos
vendidos;
5.2.3- Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
5.2.4- Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no
quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
5.2.5- Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulada na proposta;
5.2.6- Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

6.1 - O contrato de aquisição decorrente da presente Ata de Registro de Preços serão formalizados pela
retirada da ordem de fornecimento pela detentora.
6.2 - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados
durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do
seu vencimento.
6.3 - Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita
através de ordem de fornecimento.
6.4 - A empresa fornecedora, quando do recebimento da ordem de fornecimento, deverá colocar, na cópia que
necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem
procedeu ao recebimento.
6.5 - A cópia da ordem de fornecimento, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao
processo de administração da ata.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1- Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e
inadimplemento de cada ajuste representado pela nota de empenho, sujeitará a detentora da Ata, às
penalidades previstas no artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:

a) advertência;
b) multa de 5% (cinco) do valor da ordem de fornecimento, por dia de atraso injustificado na execução da
mesma observada o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
c) multa de 2% (dois) sobre o valor da ordem de fornecimento, pela recusa injustificada do adjudicatário em
executá-la;
d) suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo
de até 05 (cinco) anos;

e) declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a
reabilitação, facultado a detentora da Ata o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no
prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.
7.2 - Os valores das multas aplicadas previstas nos subitens acima poderão ser descontados dos pagamentos
devidos pela Administração.
7.3 - Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05
(cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
7.4 - O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao
Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de
reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

6

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

8.1 - Considerado o prazo de validade estabelecido no item 2.1 da cláusula segunda da presente Ata e, em
atendimento ao § 1º do artigo 28 da Lei Federal nº 9.069 de 29.6.1995, ao artigo 3º §1º, da Medida Provisória
1488-16, de 2.10.1996 e demais legislações pertinentes, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que
seja completado o período de 12 (doze) meses contados a partir da data de recebimento das propostas
indicadas no preâmbulo do Edital do Pregão Presencial nº 050/2019 CPL, o qual integra a presente Ata de
Registro de Preços, observadas as disposições constantes do Decreto Municipal.

8.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da
superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente,
praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

CLÁUSULA NONA -  DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito pela administração, quando:

9.1.1 - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata;

9.1.2 - a detentora não retirar qualquer ordem de fornecimento, no prazo estabelecido e a Administração não
aceitar sua justificativa;

9.1.3 - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério
da Administração, observada a legislação em vigor;

9.1.4 - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços,
se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;

9.1.5 - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e a detentora não acatar
a revisão dos mesmos;

9.1.6 - por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificadas pela Administração.

9.2 - A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita por
correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da
presente Ata de Registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora,
a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, por 03 (três) vezes consecutivas,
considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.

9.3 - Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as
exigências desta Ata de Registro de Preços ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de
qualquer das hipóteses previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93.

9.3.1 - A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com
antecedência de 15 (quinze) dias, facultada á Administração a aplicação das penalidades previstas na cláusula
sétima, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO

10.1 - A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, em cada caso,
pelo ordenador de despesa correspondente, sendo obrigatório informar à Comissão Permanente de Licitação,
os quantitativos das aquisições.
10.1.1 - A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão,
igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

7

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS COMUNICAÇÕES

11.1 - As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata,
serão feitas sempre por escrito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 - Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 050/2019 e a proposta da empresa classificada em
1º lugar no certame supranumerado.

12.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 10.520 e 8.666/93, Decreto Federal
nº 3.555/00, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão
os princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1 - As partes elegem o foro da Comarca de Barbacena-MG, como único competente para dirimir quaisquer
ações oriundas desta Ata.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Ibertioga,  18 de DEZEMBRO  de 2019.

__________________________                        _______________________________________________
JOSE FRANCISCO R. DE ALMEIDA
Prefeito Municipal – Contratante                                 Contratado

Testemunhas:

1) ___________________________________
CPF:

2) ___________________________________

CPF: